

# Sprawozdanie z działalności fundacji

za rok

2021

Zachowano numerację z rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 6 maja 2001 r. w sprawie ramowego zakresu sprawozdania z działalności fundacji (Dz. U. z 2020 r. poz. 36).

## Pouczenie co do sposobu wypełniania sprawozdania:

- Formularz należy wypełnić w języku polskim, czytelnie, na maszynie, komputerowo lub ręcznie.
- Sprawozdanie należy wypełnić wyłącznie w białych pustych polach.
- W przypadku pól, które nie dotyczą danego sprawozdania, należy wpisać „nie dotyczy” albo wstawić pojedynczy znak myślnika (-).
- We wszystkich wypełnianych polach, w których występuje możliwość wyboru, należy wstawić X w jednym odpowiednim kwadracie.

## 1. Dane rejestracyjne fundacji

Nazwa fundacji	Fundacja Centrum im. prof. Bronisława Geremka		
Siedziba i adres fundacji	ul. Wilcza 9A lokal 7 00-538 Warszawa		
Aktualny adres do korespondencji	ul. Wilcza 9A lokal 7 00-538 Warszawa		
Adres poczty elektronicznej	fundacja@geremek.pl		
REGON	141716380		
Data wpisu w KRS	16.12.2008	Nr KRS	0000319089
Dane członków zarządu fundacji (wg aktualnego wpisu w KRS)	Imię i nazwisko		Pełniona funkcja
	Ignacy Niemczycki		Prezes Zarządu
	Magdalena Witwicka		Członek Zarządu
	Wojciech Białożył		Członek Zarządu
Określenie celów statutowych fundacji (ze statutu)	Celem Fundacji jest dokumentowanie, utrwalanie i promowanie pamięci o dorobku, życiu i działalności prof. Bronisława Geremka oraz działanie na rzecz rozwoju nauki, myśli i kultury politycznej, rozwoju instytucji społeczeństwa obywatelskiego, kształtowania postaw społecznych, wspierania instytucji zajmujących się ochroną i poszanowaniem praw człowieka, wspierania interesów Polski w stosunkach międzynarodowych, wspierania dialogu między różnymi środowiskami i narodami, a zwłaszcza wspierania idei Unii Europejskiej, jak również niesienie pomocy społecznej, które to cele będą realizowane w sposób zgodny z przesłaniami płynącymi z myśli i drogi życiowej Profesora Bronisława Geremka. Dla osiągnięcia swych celów Fundacja może wspierać działalność innych osób prawnych, osób fizycznych i jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej, których działalność jest zbieżna z celami Fundacji. Celem Fundacji jest przeciwdziałanie działaniom dezinformacyjnym, fejk newsom oraz mowie nienawiści w mediach tradycyjnych oraz społecznościowych.		

## 2. Charakterystyka działalności fundacji w okresie sprawozdawczym

Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych (opis rzeczywiście prowadzonej działalności statutowej w roku sprawozdawczym)

W 2021 roku wiele działań Fundacji kierowanych było do młodzieży. Należała do nich kampania BorninEU, realizowana razem z Agencją Pacyfika. Była to największa kampania tożsamościowa w Polsce, która w nowoczesny i śmiały sposób tłumaczyła wartości unijne młodemu pokoleniu.

W 2021 stworzyliśmy 111 specjalnych przekazów w mediach społecznościowych, a konta BorninEU uzyskały 16,7 mln zasięgu na Facebooku, Instagramie oraz TikToku. Hashtag #BorninEU na TikToku ma ponad 3,5 milionów wyświetleń. W kampanię zaangażowało się ponad 20 influencerów i influencerów, m.in. Pasiak, Ewa Zawada, Marti Renti, Mama na Obrotach oraz Tyszka. Projekt był realizowany ze środków Komisji Europejskiej.

Mówiliśmy o Unii Europejskiej językiem sposobu życia i sposobu na życie, odwoływaliśmy się do osobistych doświadczeń młodego pokolenia i w ten sposób promowaliśmy wartości oraz programy unijne. Dalej chcemy kontynuować i rozwijać ten program i wiemy, że 18. rocznica wejścia przez Polskę do Unii Europejskiej bardzo temu sprzyja.

Projekt PRZEZ WSPÓŁCZESNOŚĆ DO HISTORII sfinansowany ze środków Urzędu Miasta st. Warszawa w ramach, którego w roku szkolnym 2020/2021 w zostało zorganizowanych przez nas 10 spotkaniach wzięło udział

36 młodych osób. W edycji 2021/2022 również bierze udział 36 osób skupionych w trzech grupach tematycznych: globalnej, europejskiej i polskiej. Finalnie przeprowadzą oni specjalną inicjatywę społeczną związaną z 90. Rocznicą urodzin profesora Bronisława Geremka.

Podczas naszej działalności wspieraliśmy bezpieczną, otwartą i wolną od dyskryminacji szkołę. By to zrobić rozpoczęliśmy rekrutację do III edycji projektu Szkoła Równego Traktowania. Prognozujemy, że w 2022 roku 60 nauczycieli i nauczycielek z całej Polski weźmie udział w cyklu warsztatów, a także przygotuje własny projekt antidyskryminacyjny. To już trzecia edycja projektu, który służy budowaniu bezpiecznego i otwartego środowiska szkolnego, w którym nie ma miejsca na przemoc i prześladowania. Warsztaty, w których wezmą udział nauczyciele będą dotyczyły praw człowieka, psychoedukacji i bezpieczeństwa społecznego, zapewniamy też wsparcie psychologiczne i tutoring. Projekt jest finansowany ze środków programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy finansowanego z Funduszy EOG.

Przeprowadziliśmy szkolenia z kompetencji medialnych w ramach projektu Wojownicy Klawiatury. Szkolenia kierowaliśmy głównie do młodzieży oraz seniorów i dotarliśmy do 1427 osób. Kilukrotnie prowadziliśmy warsztaty na uczelniach wyższych, a także zorganizowaliśmy dwa webinary, każdy z nich miał ponad 6000 tys. wyświetleń. Wierzymy, że dostęp do rzetelnej informacji może zmieniać świat!

Pomagaliśmy młodym naukowcom i naukowczyniom. W roku akademickim 2020/2021 razem z Fundacją Edukacyjną Przedsiębiorczości i Polsko Amerykańską Fundacją Wolności przyznaliśmy 5 stypendiów im. prof. Bronisława Geremka. Stypendia ułatwiają podjęcie studiów na uczelniach wyższych zdolnej młodzieży z małych miast i wsi, dają też wsparcie wyróżniającym się studentom i studentkom na dalszych etapach edukacji. Od początku istnienia programu w 2011 roku stypendia otrzymało 55 zdolnych uczniów i uczennic. Wysyłaliśmy S.O.S. dla edukacji Razem z organizacjami zrzeszonymi w Sieci Organizacji Społecznych dla Edukacji organizowaliśmy kampanię #wolnaszkoła w obronie niezależności i autonomii szkoły oraz zagwarantowanego w konstytucji prawa do powszechnej edukacji i świeckiego państwa, której spot został nominowany do Nagrody Klubu Twórców Reklamy. Przygotowaliśmy również policy paper z rekomendacjami dla edukacji obywatelskiej. Zwalczyliśmy dezinformację w ramach społeczności Wojowników Klawiatury. W 2021 roku napisaliśmy 29 tekstów opisujących odnalezione w sieci przykłady fake newsów i manipulacji. Opublikowaliśmy też 3 poradniki w ramach Akademii Wojowników Klawiatury. Powstała także nowa, bardziej przejrzysta strona internetowa projektu, na której z łatwością można znaleźć materiały szkoleniowe i przykłady fake'ów, a także zgłosić potencjalnie nieprawdziwą treść.

Przeciwdziałaliśmy mowie nienawiści. Pracowaliśmy nad stworzeniem nowatorskiego systemu do monitoringu mowy nienawiści w polskim internecie w ramach projektu Counter-hate, który w częściowo zautomatyzowany sposób ma wykrywać mowę nienawiści, pokazywać jej skalę, mapować nadawców oraz odbiorców nienawistnych treści.

Projekt realizujemy przy współpracy z firmą informatyczną Securlex oraz Helsińską Fundacją Praw Człowieka. Trwa już faza testowa systemu! Chcemy dalej rozwijać i usprawniać system, a także skutecznie komunikować go grupom najbardziej narażonym na efekty działania dezinformacji oraz mowy nienawiści. Będziemy wykorzystywać mechanizmy działania platform internetowych do rozprzestrzeniania treści (zarówno tworzonych przez nas, jak i już opublikowanych) o deradykalizacyjnym charakterze. Projekt jest finansowany przez Komisję Europejską.

W 2021 postawiliśmy na realne zmiany i walczyliśmy z polaryzacją. W ramach MIX THE BUBBLES wraz z organizacjami pozarządowymi z Grecji i Włoch pracowaliśmy nad rozwiązaniami na przyszłość, łącząc bańki informacyjne euroentuzjastów oraz „passive positives” (osób raczej przychylnie nastawionych do Unii, jednak niezaangażowanych w sprawy polityczne). Pytaliśmy młodych Europejczyków o przyszłość Unii Europejskiej i Bałkanów Zachodnich w czasie konsultacji społecznych w ramach projektu Make the Future Together - EU and the Western Balkans from the Youth Perspective. Uczestnicy opracowali listę najważniejszych rekomendacji do działania, a wnioski z wydarzenia zostały przesłane do Komisji Europejskiej. Przeprowadziliśmy też panel dyskusyjny "Polska, Bałkany a Unia Europejska – jak dezinformacja wpływa na europejskie społeczeństwo". Projekt był finansowany w ramach grantu Programu „Europa dla Obywateli” Komisji Europejskiej.

Popieraliśmy innowacje, prowadząc sekretariat europejskiego konkursu Innovations in Politics.

71. Lat po podpisaniu Deklaracji Schumana szukaliśmy wspólnych idei, które łączyły Profesora Bronisława Geremka z Robertem Schumanem. Opublikowaliśmy tekst dr hab. Jacka Głazewskiego „Historia, wspólnota, solidarność. O refleksji politycznej Roberta Schumana i Bronisława Geremka” dotyczący myśli politycznej Roberta Schumana i Bronisława Geremka oraz zorganizowaliśmy debatę „Europa Roberta Schumana i Bronisława Geremka dziś i jutro” poświęconą temu zagadnieniu. Wydarzenie finałowe projektu odbędzie się już w lutym. Projekt finansowany jest w ramach grantu Programu „Europa dla Obywateli” Komisji Europejskiej. W ramach projektu Beyond Robert Schuman's Europe współpracowaliśmy z organizacjami pozarządowymi z Francji, Włoch, Czech i Litwy.

W 2021 w toku naszych działaniach zajmowaliśmy się również promowaniem myśli europejskiej. Razem z Polską Fundacją Roberta Schumana rozpoczęliśmy projekt wspierający istniejące i mające dopiero powstać Szkolne Kluby Europejskie. Kolejne spotkania dla nauczycieli odbędą się w najbliższych miesiącach. Projekt jest realizowany z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, finansowanego z Funduszy EOG.

--

**Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach finansowych**

W 2021 nie było zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach finansowych. Fundacja realizowała swoje cele statutowe.

**3. Działalność gospodarcza**

Informacja czy fundacja prowadziła działalność gospodarczą	<b>TAK PROWADZIŁA</b>	X	<b>NIE PROWADZIŁA</b>	
--	---------------------------	---	---------------------------	--

Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej według wpisu do rejestru przedsiębiorców KRS

- (1) Badania naukowe i prace rozwojowe w dziedzinie nauk społecznych i humanistycznych, (PKD 72.20 Z)
- (2) Pozaszkolne formy edukacji (PKD 85.5 )
- (3) Działalność wspomagająca edukację (PKD 85.60.Z)
- (4) Działalność związana z organizacją targów, wystaw i kongresów (PKD 82.30. Z)
- (5) Reklamą (PKD 73.1)
- (6) Działalność wydawniczą (PKD 58 )
- (7) Stosunki międzyludzkie (Public Relations) i komunikacja (PKD 70.21 Z)
- (8) Pozostałe doradztwo w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej i zarządzania (70.22 Z)
- (9) Badania rynku i opinii publicznej (PKD 73.20 Z)

**4. Odpisy uchwał zarządu fundacji**

1. Uchwała 1/2021 Rady Fundacji z 10 września 2021 w sprawie odwołania pana Henryka Samsonowicz z funkcji członka Rady Fundacji.
2. Uchwała 2/2021 Rady Fundacji z 10 września 2021 sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za rok 2020.
3. Uchwała 3/2021 Rady Fundacji z 10 września 2021 w sprawie ustalenia warunków wynagrodzenia Członka Zarządu Magdaleny Witwickiej.

**5. Informacja o wysokości uzyskanych przychodów fundacji w okresie sprawozdawczym, z wyodrębnieniem ich źródeł**

Wysokość uzyskanych przychodów	Kwota (w podziale na formy płatności)			
	Przelew	Gotówka	Inne (wskazać jakie)	
Ogółem	1 473 655,12	0,00	0,00	
- ze spadku	0,00	0,00	0,00	
- z zapisu	0,00	0,00	0,00	
- z darowizn	326 951,44	0,00	0,00	
- środki pochodzące ze źródeł publicznych, w tym:	- z budżetu jst	54 365,05	0,00	0,00
	- z budżetu państwa	0,00	0,00	0,00
- inne (wskazać jakie)	Środki z budżetu KE, pozostałe przychody operacyjne i finansowe	1 092 338,63	0,00	0,00

Informacja o wysokości odpłatnych świadczeń realizowanych przez fundację w ramach celów statutowych (z uwzględnieniem kosztów tych świadczeń)	0,00		
Jeżeli działalność gospodarcza była prowadzona			
Wynik finansowy z prowadzonej działalności gospodarczej	17 910,00		
Procentowy stosunek przychodu osiągniętego z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł	1,23%		
<b>6. Informacja o poniesionych kosztach w okresie sprawozdawczym</b>			
	Kwota (w podziale na formy płatności)		
	Przelew	Gotówka	Inne (wskazać jakie)
Koszty fundacji ogółem	1 392 652,14	1577,56	0,00
a) koszty realizacji celów statutowych	1 277 799,69	228,40	0,00
b) koszty administracyjne			
- czynsz	7 914,52	0,00	0,00
- opłaty telefoniczne	1 219,23	0,00	0,00
- opłaty pocztowe	140,99	149,70	0,00
- inne (wskazać jakie)	Zakup materiałów i usług	85 941,41	1 199,46
			0,00
c) koszty działalności gospodarczej	3 690,00	0,00	0,00
d) pozostałe koszty	15 946,30	0,00	0,00
<b>7. Dane wymienione w § 2 pkt 7 rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 maja 2001 r. w sprawie ramowego zakresu sprawozdania z działalności fundacji (Dz. U. z 2020 r. poz. 36)</b>			
a) Liczba osób zatrudnionych w fundacji			
Ogółem	7		
<u>Według zajmowanych stanowisk</u>			
Stanowisko	Liczba osób zatrudnionych		
Prezes zarządu	1		
Członek zarządu	1		
Dyrektorka Biura/członek zarządu	1		
Koordynatorzy	4		
<u>Liczba osób zatrudniona wyłącznie w działalności gospodarczej</u>			
Stanowisko	Liczba osób zatrudnionych		
Nie dotyczy	Nie dotyczy		
b) Łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez fundację w okresie sprawozdawczym, z podziałem na			
Wynagrodzenia	492 236,57		
Nagrody	0		
Premie	0		

Inne świadczenia	0
Wynagrodzenia osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej	0
<b>c) Wysokość rocznego lub przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie członkom zarządu i innych organów fundacji oraz osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą, z podziałem na</b>	
Wynagrodzenia zarządu	124 497,36
Nagrody	0
Premie	0
Inne świadczenia	0
<b>d) Wydatki na wynagrodzenia z umów zlecenia</b>	
84 721,61	
<b>e) Udzielone przez fundację pożyczki pieniężne, z podziałem według ich wysokości, ze wskazaniem pożyczkobiorców i warunków przyznania pożyczek oraz z podaniem podstawy statutowej udzielania takich pożyczek</b>	
Brak	
<b>f) Kwoty zgromadzone na rachunkach płatniczych oraz kwoty zgromadzone w gotówce</b>	
Nazwa banku lub kasy oszczędnościowo-kredytowej	Kwota
PEKAO S.A. 40 1240 1024 1111 0010 4091 2522	884,20 PLN
PEKAO S.A. 19 1240 6003 1111 0010 6633 9563	0,00
MBANK S.A. 10 1140 1010 0000 2476 5200 1001	122 558,91 PLN
PKO S.A. 61 1240 1024 1978 0010 4091 5451	36 661,40 EUR
MBANK S.A. 26 1140 1010 0000 2476 5200 1004	143 272,44 PLN
MBANK S.A. 80 1140 1010 0000 2476 5200 1002	73 782,46 EUR
Kwoty zgromadzone w gotówce	283,30
<b>g) Wartość nabytych obligacji oraz wielkość objętych udziałów lub nabytych akcji w spółkach prawa handlowego ze wskazaniem tych spółek</b>	
0	
<b>h) Nabyte nieruchomości, ich przeznaczenie oraz wysokość kwot wydatkowanych na to nabycie</b>	
0	
<b>i) Nabyte pozostałe środki trwałe</b>	
0	
<b>j) Wartość aktywów i zobowiązań fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych dla celów statystycznych</b>	
Aktywa razem: 866 982,99 zł Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania: 635 719,08 zł	
<b>8. Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, państwowe zadania zlecone i zamówienia publiczne) oraz o wyniku finansowym tej działalności</b>	
Środki z Urzędu miasta Stołecznego Warszawy na realizację projektu PRZEZ WSPÓŁCZESNOŚĆ DO HISTORII	
• edycja 2020/2021 w wysokości 32.020 zł	

- oraz na edycję 2021/2022 w wysokości 23.350 zł

**9. Informacja o rozliczeniach fundacji z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, a także informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych**

**10. Informacja, czy fundacja jest instytucją obowiązaną w rozumieniu ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz.U. z 2020 r. poz. 971, 1086 oraz z 2021 r. poz. 187)**

NIE

X

TAK

**11. Informacja o przyjęciu lub dokonaniu przez fundację ustanowioną na podstawie ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (Dz.U. z 2020 r. poz. 2167) płatności w gotówce o wartości równej lub przekraczającej równowartość 10 000 euro, bez względu na to, czy płatność jest przeprowadzana jako pojedyncza operacja czy kilka operacji, które wydają się ze sobą powiązane, wraz ze wskazaniem daty i kwoty operacji (wypełnić w przypadku zaznaczenia w pkt 10 odpowiedzi „TAK”).**

**Data operacji**

**Kwota operacji**

Nie dotyczy

**12. Informacja o przeprowadzanych kontrolach w fundacji**

Informacja, czy w fundacji była przeprowadzona kontrola

NIE

X

TAK

Wyniki przeprowadzonej kontroli w fundacji (jeśli taka była)

.....  
podpis członka zarządu fundacji\*

.....  
podpis członka zarządu fundacji\*

Warszawa, 29.12.2022 r.

.....  
miejsowość, data

\*Podpisy co najmniej dwóch członków zarządu fundacji, jeżeli statut fundacji nie stanowi inaczej.